
OGGETTO: Affidamento, tramite piattaforma SinTel, delle “Opere da pittore” per l’anno
2023.

CIG: Z613AB5B52

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- attualmente le opere di verniciatura e da tappezziere necessarie alla manutenzione

degli immobili di quest’ASST, non vengono effettuata da personale dipendente, in quanto
non sono presenti figure professionalmente qualificate per tali mansioni;

- al fine di procedere all'esecuzione delle verniciature programmate per l'anno 2023,
nonché per eventuali urgenze, è necessario individuare una ditta specializzata nel settore;

- le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi e la normativa nazio-
nale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti sanitari l’obbligo di  ve-
rificare la possibilità di adesione alle convenzioni stipulate da CONSIP SpA e/o dalle cen-
trali  regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  l’Azienda  Regionale  per  l’Inno-
vazione e gli Acquisti (ARIA) SpA;

- non riscontrando la presenza di iniziative adatte alle esigenze Aziendali, il Respon-
sabile  del  STP di  quest’Azienda ha attivato mediante  la  piattaforma SinTel,  procedura
n.167659528, per una richiesta d'offerta per le “Opere da pittore 2023”, da affidare ai sensi
dell’art.51 co.1 lett.a) del  DL n.77/2021 con una base d’asta di € 30.000,00, con la pos-
sibilità di estensione del contratto per ulteriori € 30.000,00, da affidare in funzione del mag-
gior sconto percentuale offerto;

PREMESSO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle
risorse per il Bilancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere ag-
giornate per tenere conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in or-
dine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad av-
venuta approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario
per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in
sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto monitorerà nel
prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garanti sia lo svolgi-
mento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTO l'allegato Report della Procedura n.167659528;
VISTO lo sconto percentuale offerto dalla ditta Betton Color di Bettoni Gian Battista,

pari al 21%;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-

tabilità”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al   bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, per quanto esposto in premessa e ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del
DL n.77/2021,  alla ditta Betton Color di Bettoni Gian Battista, le “Opere da pittore 2023”
per l’importo complessivo di € 30.000,00, oltre ad IVA al 22% e la possibilità di estensione
del contratto per ulteriori € 30.000,00 oltre ad IVA al 22%, alle condizioni tecnico-economi-
che,  previste  dal  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  dal  report  di  procedura  SinTel  n.
167659528,  che  allegati  al  presente  provvedimento  ne  formano  parte  integrante  e
sostanziale;

2 - di  nominare RUP e DEC, ai sensi degli articoli 31 e 101 del D.Lgs n.50/2016, il
Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi;

3 -  che   il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad euro
36.600,00 (di cui € 6.600,00 per IVA al 22%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, DELLE “OPERE DA 
PITTORE” PER L’ANNO 2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/05/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita ai costi anno corrente 

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari  ad  € 36.600,00 (di cui € 6.600,00 per IVA al 22%) riferita al Bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4503000100

Manutenzioni e riparazioni su
fabbricati 

Definito in fase di
liquidazione fatture

€ 36.600,00 0,00 € 36.600,00

Il conto presenta la necessaria
disponibilità mediante riduzione del

medesimo importo dal budget
4503000100/2023E assunto con

decreto n.161/2023

TOTALE € 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 3.5.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

07/04/2023

OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE ED AFFINI
PRESSO STRUTTURE AZIENDALI 2023

CODICE CIG:Z613AB5B52

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 1 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

Art.1 OGGETTO DELL'APPALTO
Il presente appalto ha per oggetto i lavori di manutenzione da verniciatore, tappezziere ed
affini  presso  gli  immobili  di  pertinenza  della  ASST della  Valcamonica  per  l’anno  2023
rinnovabile.

Base d'asta: € 30.000,00 (trentamila/00).

Art.2 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

La procedura di gara si svolgerà tramite piattaforma SINTEL.
L’aggiudicazione del servizio sarà disposta, con il criterio del prezzo più basso.

Art.3 NORME DI SICUREZZA
Il Fornitore dovrà eseguire le attività contrattuali nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia
di prevenzione infortuni e igiene del lavoro (D. Lgs. n. 81/2008).
Il Fornitore deve pertanto osservare e fare osservare ai propri dipendenti, nonché a terzi presenti
sui luoghi nei quali si erogano le prestazioni, tutte le norme di cui sopra, e prendere inoltre di propria
iniziativa  tutti  quei  provvedimenti  che ritenga opportuni  per  garantire la  sicurezza e l’igiene del
lavoro  dei  propri  dipendenti  senza  con  ciò  creare  danno  o  disturbo  alle  attività/proprietà
dell’Azienda.
Il Fornitore è obbligato a:
 osservare e fare osservare ai  propri  dipendenti  le prescrizioni ricevute, sia verbali  sia
scritte, e garantire la presenza di personale tecnico idoneo; 
 fornire  al  proprio  personale,  idoneo  cartellino  di  riconoscimento  riportante:  nome
dell’impresa, qualifica, nome e cognome dell’operatore;
 munire il proprio personale tecnico di idonei dispositivi di protezione individuale.
L’Azienda si impegna, ai  sensi dell’art.  26, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2008 a fornire alla ditta
aggiudicataria  indicazioni  preventive  e  dettagliate  informazioni  sui  rischi  specifici  esistenti
nell’ambiente  in  cui  sono  destinati  ad  operare  e  sulle  misure  di  prevenzione  e  di  emergenza
adottate in relazione alla propria attività.
Non sono previsti oneri della sicurezza relativi ai rischi da interferenze.

Art.4 FATTURAZIONE E PAGAMENTI
Tutte le fatture dovranno essere trasmesse elettronicamente al Sistema di Interscambio (SdI).
Il  pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro 60 giorni   data ricevimento fattura elettronica
mediante  rimessa  diretta  a  mezzo  mandato  sul  tesoriere,  subordinatamente  al  riscontro  della
regolarità della fornitura.
Ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136, il contraente si impegna a comunicare alla
stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato sul quale effettuare i pagamenti.
I riferimenti della stazione appaltante sono i seguenti:

Denominazione Ente: ASST DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Via Nissolina n. 2 – 25043 BRENO (BS)
Codice IPA asstval

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 2 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

Codice Univoco Ufficio UF5IN0
Nome dell'Ufficio: Uff_eFatturaPA
Partita Iva: 03775830981

Art.5 DANNI RESPONSABILITÀ CIVILE
La Ditta fornitrice assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o per danni derivati a persone
o cose, sia del Fornitore medesimo sia dell’Azienda che di terzi, a seguito dell’esecuzione della
fornitura oggetto della presente lettera d’Invito, ovvero a seguito di omissioni,  negligenze o altre
inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche se eseguite da parte di
terzi.
La  Ditta  aggiudicataria  e/o  le  Imprese  a  diverso  titolo  coinvolte  nell’esecuzione  del  contratto
dovranno avvalersi di personale qualificato, in regola con gli obblighi previsti dai contratti collettivi di
lavoro e da tutte le normative vigenti, in particolare in materia fiscale, previdenziale, dell’igiene e
della sicurezza sul lavoro.

Art.6 RISOLUZIONE E RECESSO
Le gravi e ripetute violazioni ed inosservanze degli obblighi contrattuali (ripetuti ritardi, continuata
non rispondenza delle merci alle caratteristiche degli atti di gara, mancata sostituzione della merce,
sospensione o mancata effettuazione della fornitura, anche parziale, etc..)  da parte dell’Impresa
aggiudicataria,  non eliminate  a seguito di  diffida scritta,  consentiranno all’Azienda di  risolvere il
contratto  con  semplice  preavviso  ex  art.1456  c.c.,  comunicato  alla  controparte  con  lettera
raccomandata  A.R.,  di  richiedere  il  risarcimento  degli  eventuali  maggior  danni  derivanti
dall’inadempimento. Inoltre l’Azienda potrà risolvere il  contratto, nel rispetto delle modalità sopra
specificate, nei seguenti casi: 
 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore
nel corso della procedura di gara;
 qualora  gli  accertamenti  antimafia  presso  la  Prefettura  competente,  ove  previsti,  risultassero
positivi;
 in caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni,  le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel
presente CSA; 
 in caso di cessione dell’Impresa, di cessazione di attività, di concordato preventivo, di fallimento o
di atto di sequestro o di pignoramento a carico del soggetto aggiudicatario;
 in caso di cessione in subappalto non autorizzato;
 in caso di cessione del contratto non autorizzato;
 inosservanza delle norme di legge, in particolare in materia di lavoro e previdenza, prevenzioni,
infortuni e sicurezza.

Art.7 SUBAPPALTO
E’ ammesso il subappalto così come stabilito dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016.
Il subappalto non autorizzato costituisce causa di risoluzione contrattuale.

Art. 8 CESSIONE DEL CONTRATTO
È fatto divieto alla  Ditta aggiudicataria  cedere,  in  tutto o in  parte,  a qualsiasi  titolo,  la fornitura
oggetto  del  presente  Capitolato,  a  pena  di  nullità  della  cessione  medesima.  In  caso  di
inadempimento da parte del fornitore, fermo restando il diritto al risarcimento del danno, l’Azienda

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 3 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto, fatte salve le autorizzazioni dell'Azienda secondo
le disposizioni vigenti.

Art.9 CESSIONE DEI CREDITI
È consentita esclusivamente la cessione totale del credito. 
La cessione del credito deve essere conforme alle condizioni contrattuali contenute nel presente
Capitolato Speciale.
Non sono cedibili le fatture oggetto di contestazione.
La cessione del credito non è efficace senza espressa autorizzazione dell’Azienda.
In  caso di  cessione  del  credito,  il  creditore  deve  notificare  all’Azienda  copia  legale  dell’atto  di
cessione.
La cessione è irrevocabile.
L’Azienda  non  può  essere  chiamata  a  rispondere  di  pagamenti  effettuati  prima  della  notifica
predetta.

Art.10 CODICE ETICO
L’Asst  di  Valcamonica ha adottato,  nel  rispetto delle  linee guida regionali  contenute nella  DGR
VII/3776 del 13.12.2006, il Codice Etico comportamentale costituito dal Codice Etico e dal Modello
Organizzativo.  Nel  Codice Etico vengono definiti  i  valori  e  i  principi  ai  quali  deve uniformarsi  il
comportamento dei soggetti che in essa operano e che con essa interagiscono.
Gli  operatori economici  che parteciperanno alla presente procedura dovranno dichiarare di  aver
preso  visione  del  Codice  Etico  pubblicato  sul  sito  www:\\asst-valcamonica.it e  di  accettare  i
contenuti, impegnandosi altresì ad adottare comportamenti conformi ai principi e ai valori etici in
esso contenuti.
L’inosservanza dei contenuti, degli obblighi e dei divieti previsti dal Codice Etico costituirà causa di
risoluzione del contratto e potrà comportare l’obbligo per l’inadempiente al risarcimento del danno.

Art.11 TRATTAMENTO DATI PERSONALI
A norma di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” i
dati  raccolti  nell’ambito  della  presente  procedura  d’appalto  sono  esclusivamente  finalizzati  allo
svolgimento  della  stessa;  i  partecipanti  alla  gara,  rilasciando  i  dati  richiesti  autorizzano,
implicitamente, il trattamento dei dati limitatamente agli adempimenti della procedura d’appalto.

Art.12 TEMPI DI ESECUZIONE
Il contratto avrà durata correlata all’erosione del badget.

Art.13 PENALI
L'aggiudicatario  dovrà  intervenire  per  gli  interventi  urgenti  entro  3  ore  dalla  avvenuta
comunicazione della richiesta. Qualora ciò non avvenisse si provvederà all'applicazione di
una penale oraria di 100 €/h.

Art.14 SOPRALLUOGO

Al  fine  di  una  corretta  e  ponderata  valutazione  dell’offerta  da  parte  di  ciascun
concorrente, dovrà essere effettuato specifico sopralluogo presso gli edifici ove dovranno

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 4 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

essere  eseguite  le  opere  oggetto  della  prestazione  con  lo  scopo  di  prendere  esatta
cognizione delle condizioni locali che possono influire sulla determinazione dell’offerta.
Il sopralluogo ha carattere obbligatorio, pena la non ammissibilità alla gara.
L'effettuazione  del  sopralluogo  dovrà  essere  concordata  tramite  prenotazione
telefonica al n°0364/369511.
La richiesta dovrà necessariamente essere inoltrata dall’operatore economico in tempo utile
e comunque in modo da consentire lo svolgimento del sopralluogo almeno 3 (tre) giorni
prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte.
Il sopralluogo dovrà essere effettuato dal Legale Rappresentante del concorrente o
da un procuratore o dal Direttore Tecnico o da un dipendente munito di delega.

Art.15    BUSTA  ON-LINE  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA    DOCUMENTAZIONE  A  
CORREDO DELL’OFFERTA 

1) Dichiarazione, a’ sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (redatta con le modalità
di  cui  all'allegato  modello  "DICH"), firmata  digitalmente  dal  titolare  o  dal  legale
rappresentante dell’offerente, concernente: la composizione societaria, la qualificazione
SOA  ovvero  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  90  del  DPR  207/2010  per  le
lavorazioni  di  importo  pari  o  inferiore  a  €  150.000,  iscrizione  C.C.I.A.A.  ed  Enti
previdenziali e assistenziali e abilitazioni possedute (DM 37/2008,).

-Dichiarazione relativa alla “composizione societaria” ai sensi dell’art. 1 del d.p.c.m. n.
187/1991,  redatta con le modalità di cui  all'allegato modello  “DICH COMPOS SOC”
(solo per societa’ di capitali = spa – srl – soc. in accomandita per azioni – soc.coop. p.a
o a r.l. – soc. consortili p.a. o a r.l.).

2) Dichiarazione, a’ sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (redatta con le modalità
di  cui  all'allegato  modello  "DICH1")  firmata  digitalmente  dal  titolare  o  dal  legale
rappresentante dell’offerente, concernente l’inesistenza delle cause di esclusione dalle
gare di appalto per l’esecuzione dei lavori pubblici di cui all’art. 80, commi  4 e 5, lett.
a), b), c), d), e), f), f-bis), f-ter), g), h), i) l), m), del predetto D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Si  precisa  che  ai  fini  del  comma 5,  lettera  m)  sopraindicata,  il  concorrente  dovrà
produrre  dichiarazione,  a’  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  firmata
digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell’offerente, con la quale attesta:
-a) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice

civile  rispetto  ad  alcun  soggetto,  e  di  aver  formulato  l'offerta  autonomamente
(dichiarazione contenuta nel modello “DICH. 1”);

3) Dichiarazione sostitutiva, a’ sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (redatta con le
modalità di  cui  all’allegato  Mod.  “DICH2”)  firmata  digitalmente,  concernente
l’inesistenza  di  cause  d’esclusione  dalle  gare  d’appalto  per  l’esecuzione  di  lavori
pubblici di cui al comma 1) lett. a), b), b-bis), c), d), e) ,f) e g), e comma 2 dell’art.  80 del

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 5 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. La dichiarazione dovrà essere prodotta per ogni soggetto
che rivesta il ruolo di:
a) titolare e direttore/i tecnico/i per le imprese individuali;
b) tutti i soci e il direttore/i tecnico/i per le società in nome collettivo;
c) tutti  i  soci  accomandatari  e il/i direttore/i  tecnico/i  per le società in accomandita

semplice;
d) tutti  i  membri  del  consiglio  di  amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale

rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli organi
con  poteri  di  direzione  o  di  vigilanza  o  dei  soggetti  muniti  di  poteri  di
rappresentanza, di  direzione o di  controllo,  del  direttore tecnico o il  socio unico
persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro
soci se si tratta di altro tipo di società o di consorzio.

e) institori e procuratori con poteri di rappresentanza.

N.B.: L’espressione  socio  di  maggioranza  si  intende  riferita,  oltre  che  al  socio
titolare di più del 50% del capitale sociale, ai due soci titolari ciascuno del 50%
del capitale o, se i soci sono tre, al socio titolare del 50%. 

4) Dichiarazione sostitutiva, a’ sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (redatta con le
modalità  di  cui  all'allegato  modello  "DICH3")  firmata  digitalmente  concernente
l’inesistenza  di  cause  d’esclusione  dalle  gare  d’appalto  per  l’esecuzione  di  lavori
pubblici di cui ai commi 1 e 2, dell'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa ai
soggetti sopraelencati alle precedenti lettere a) - b) - c) - d) ed e) del punto 3)
cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di spedizione della presente
lettera  invito,  e  ciò  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii..  La dichiarazione potrà essere resa dal legale rappresentante del soggetto
offerente oppure personalmente da ciascuno dei predetti soggetti cessati.
N.B.: La  predetta  dichiarazione  deve  essere  prodotta  esclusivamente  in

presenza di soggetti cessati.

Qualora sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso
decreto  penale  di  condanna divenuto  irrevocabile,  oppure  sentenza di  applicazione
della pena su richiesta (articolo 444 c.p.p.), ai sensi del comma 1, art. 80, del D.Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii., nei  confronti  dei  soggetti  cessati  dalla  carica  nell’anno
antecedente la data di pubblicazione del presente disciplinare di gara, l’offerente dovrà
dimostrare  che  vi  sia  stata  completa  ed  effettiva  dissociazione  della  condotta
penalmente sanzionata.

Le dichiarazioni sopraindicate devono essere di data non anteriore a quella del presente
capitolato.

5)

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 6 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

Art  16  -  DOCUMENTAZIONE  DA  PRESENTARSI  DA  PARTE  DELL’  AGGIUDICATARIO  E
DISPOSIZIONI DA ATTUARSI PRIMA DELLA STIPULA DEL CONTRATTO

L’aggiudicatario, ha l’obbligo di costituire una garanzia fidejussoria definitiva, conforme alla
scheda tipo 1.2 del D.M. 12.3.2004 n. 123, in osservanza delle clausole di cui allo schema
tipo 1.2 del medesimo decreto, integrata con la clausola della rinuncia all’eccezione di
cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile,  prevista dall’art. 103, comma 4, del
D.Lgs. 50/2016, pari al 10% dell’importo di contratto. In caso di aggiudicazione con ribasso
d'asta  superiore  al  10  per  cento,  la  garanzia  fidejussoria  è  aumentata  di  tanti  punti
percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20
per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20 per
cento. 

La garanzia fidejussoria definitiva è ridotta per i  concorrenti che dimostrino di essere in
possesso  della  documentazione  prevista  dall’art.  93,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii..

Entro  30  giorni  dall’aggiudicazione,  e  comunque prima dell'inizio  dell'inizio  delle  opere,
l’appaltatore redige e consegna all’Ente appaltante:
- un piano operativo di sicurezza previsto dal D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii..

Tale documento, unitamente al Capitolato Speciale, formano parte integrante del contratto
d’appalto.  Le gravi  o ripetute violazioni  dei  piani  stessi  da parte dell’appaltatore, previa
formale  costituzione  in  mora  dell’interessato,  costituiscono  causa  di  risoluzione  del
contratto.  Il  direttore  dell'esecuzione  delle  opere,  vigilano  sull’osservanza  dei  piani  di
sicurezza.

Nel caso in cui l’aggiudicatario non ottemperi nel termine di 10 giorni, dalla data di ricezione
della  richiesta,  alla  costituzione  della  garanzia  fidejussoria  definitiva,  viene  attivata  la
procedura prevista dall’art. 103, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed incamerata la
garanzia provvisoria dandone comunicazione all’Autorità.

Sarà cura della Stazione appaltante accertare l’inesistenza di cause ostative alla stipula del
contratto. 
Nell’ipotesi in cui si  riscontrino, in capo all’aggiudicatario,  cause ostative alla stipula del
contratto conseguenti al procedimento di cui sopra, la stazione appaltante riapre, in seduta
pubblica, la gara stessa, riprendendo la procedura dall’ultimo atto valido.

Ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione appaltante
comunica  ai  non  aggiudicatari  la  data  di  avvenuta  stipulazione  del  contratto  con

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 7 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

l’aggiudicatario all’indirizzo di posta elettronica certificata indicati in sede di presentazione
dell’offerta.

La  cauzione  provvisoria  di  cui  all’art.  93  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  cessa
automaticamente  qualora  il  contraente  non  risulti  aggiudicatario,  estinguendosi
comunque ad ogni effetto trascorsi trenta giorni dall’aggiudicazione.
Nel  solo  caso  in  cui  la  predetta  cauzione  sia  stata  costituita  mediante  polizza
fideiussoria  o  atto  di  fidejussione,  la  stessa  verrà  direttamente  restituita  dopo  il
termine succitato, a mezzo del servizio postale senza oneri per l’Amministrazione  ed
a  rischio  della  ditta  destinataria,  e  ciò  sempre che  la  stessa abbia  inserito  nella
documentazione  presentata  apposita  busta  affrancata  e  che  non  abbia  fornito
indicazioni ostative a tale metodo di restituzione.
Decorso  un  anno  dalla  data  della  gara  la  restituzione  della  predetta  cauzione
provvisoria avverrà, da parte del Settore Tecnico,  solo previo versamento dei diritti
di ricerca pari a Euro 50,00.

L’appaltatore dovrà presentare, entro 10 giorni dall’aggiudicazione, una dichiarazione con
la quale indica le modalità di  pagamento e designa le persone autorizzate a riscuotere,
ricevere e quietanzare le somme ricevute in acconto o a saldo anche per effetto di cessioni
di credito preventivamente riconosciute dalla stazione appaltante.

Art 18 – CLAUSOLA T&T PER LA TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ

L’aggiudicatario del contratto, nonché le filiere dei subcontraenti coinvolti nella esecuzione,
saranno tenuti al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 105 del D.Lgs
50/2016, dal comma 1 dell’articolo 3 della legge 136/20210 e dall’articolo 17 della legge
55/1990.
Le informazioni non sensibili trasmesse alla Amministrazione aggiudicatrice in applicazione
delle  suddette  norme,  saranno  pubblicate  sul  profilo  committente  della  stessa  e  rese
accessibili al pubblico per tutta la durata del contratto ed almeno fino al collaudo definitivo
dello stesso.
La mancata trasmissione delle informazioni di cui alle norme richiamate sarà sanzionata
con il divieto, per l’Affidatario, di entrare a far parte del processo produttivo originato dal
contratto,  secondo  quanto  specificato  nella  “norma  di  contratto  T&T  –  Trasparenza  e
Tracciabilità”.
L’Amministrazione, ai sensi del comma 9 dell’articolo 3 della legge 136/2010 verificherà che
nei contratti sottoscritti dall’Aggiudicatario e dai sub contraenti a qualsiasi livello della filiera
dei  subcontratti,  a  pena  di  nullità  assoluta,  sia  inclusa  la  norma  di  contratto  T&T-
Trasparenza e Tracciabilità con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010.

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 8 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OPERE DA VERNICIATORE, TAPPEZZIERE
ED AFFINI 

Capitolato Speciale d'Appalto

Art 18 - CONTROVERSIE E MODALITA’ DI RICORSO

Salvo quanto previsto dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per ogni controversia è
competente il giudice ordinario. 
Il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all’art. 209 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii..
Il presente provvedimento è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale
Amministrativo competente entro 30 giorni, ai sensi della L. 1034/71 e dell’art. 204 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 9 di 9

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



1

Report della Procedura opere da
pittore 2023 n. 167659528 effettuata

da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 167659528

Nome Procedura opere da pittore 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara Z613AB5B52

Destinatari

Codice CIG Z613AB5B52

No

Num. Protocollo 0995922

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45400000-1 - Lavori di completamento degli edifici

Codici categorie SOA OS 7 I - Finiture di opere generali di natura edile e tecnica (clas-
se I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA



Report della Procedura opere da pittore 2023 n. 167659528 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 30.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) 6

Opzione rinnovo (importo) 30.000,00000 EUR

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 6 aprile 2023 17.02.39 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 14 aprile 2023 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale RIV DI RODENGHI GIULIO E C SNC

Login user_189777

Indirizzo e-mail RIVSNC@PEC.IT



Report della Procedura opere da pittore 2023 n. 167659528 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

P. IVA / Cod. Istat 01707510986

Indirizzo VIA MONTIGLIO 22, 25043 BRENO (Italia)

Numero telefono 3294175270

Ragione sociale BETTON COLOR DI BETTONI GIAN BATTISTA

Login user_79290

Indirizzo e-mail bettonigianbattista@postacertificata.com

P. IVA / Cod. Istat 02886620984

Indirizzo VIA ROCCOLO N. 5, 25040 BIENNO (Italia)

Numero telefono 0364406192

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1681368559141

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore BETTON COLOR DI BETTONI GIAN BATTISTA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 13 aprile 2023 8.49.19 CEST

Sconto 21,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837



Report della Procedura opere da pittore 2023 n. 167659528 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome BETTON COLOR DI BETTONI GIAN BATTISTA

Login user_79290

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) BETTON COLOR DI BETTONI GIAN BATTISTA
(02886620984)

Indirizzo email bettonigianbattista@postacertificata.com

Num. telefono 0364406192

Commento all’aggiudicazione aggiudicata a betton color

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 14 aprile 2023 13.45.06
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato opere da pittore 2023 (ID
167659528) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 14 aprile 2023 13.44.43
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura opere da pit-
tore 2023 (ID 167659528) è ini-
ziata.

venerdì 14 aprile 2023 13.44.40
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1681368559141) della Procedu-
ra opere da pittore 2023 (ID
167659528) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 14 aprile 2023 13.44.34
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_79290 sulla
Procedura con ID 167659528 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 14 aprile 2023 12.00.16
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura opere da pittore 2023
(ID 167659528).



Report della Procedura opere da pittore 2023 n. 167659528 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

giovedì 13 aprile 2023 8.49.19
CEST

Invio Offerta L`offerente BETTON COLOR
DI BETTONI GIAN BATTI-
STA ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato opere da
pittore 2023 (ID 167659528).

giovedì 6 aprile 2023 17.02.56
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato opere da pittore
2023 (ID 167659528).

giovedì 6 aprile 2023 17.02.39
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
167659528). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2023-05-12T06:22:05+0000




